Helpidius comes legit

Commonitorium Helpidio spectabili comiti sacri consistorii

35

14 Olim quidem habitæ apud Ephesum synodi impiissimi Nestorii in deum blas-

11-13 = *Gesta Chalcedonensia I, 109-111*

O

1 tenentem scripsi tenere O	6 prid om. Γ	ΜΑΔ O	CONSVLIBVS O	PROTOOEN —
NVNTIATVS suppleui	7 de] a de O	8 archimandritam barsamanan O	8,9 sanctitati O	12 primi O
14 habitaturum O	18 proprietate O	19 χορῳ̄ pro χώρῳ̄	20 tanta impietate O	23 munitionem
scripsi molitionem O	25 lacunam statui, cf. Γ	26 potestatum decretam corrupta ταῖς ἔκουσαις		
τῶν ψήφων Γ	29 dubitatione O	31 gloriosi O	32 humanitate — credita O	uos O

phemia causa fuit et idcirco dignam a sanctissimis qui congregati fuerant, patribus accepit damnationem. quoniam igitur et nunc alia rursus ambiguitas aduersum diuinam religionem exorta est, secundam hanc Ephesi fieri synodum præcepimus, penitus radicem mali excidere festinantes, ut undique perturbationem eicientes dogmatis puram orationum nobiscum custodiamus æquitatem et fiat hoc conuersationis custodia 5 et mortalium bonorum. ob hoc igitur et tuam laudabilitatem et Eulogium spectabilem tribunum et notarium prætorianum ad fidei ministerium delegimus quasi probatos et inter cetera pure et mente deum colentes et qui possint nostra præcepta idonee exequi de his quæ apud Ephesum a sancta synodo aguntur, et nullam perturbationem alicunde patiuntur fidei, sed etiam si quem cognoscitis perturbationibus et tumultu 10 utentem ad læsionem sanctæ fidei, hunc in custodia esse faciatis et referre ad nos, ut causa ordinatim possit promoueri, interesse autem iudicio et parare celerem et delibera- tam a sancta synodo probationem et ad nostram notitiam peruenire, his qui ante iudi- carant Eutycheti uiro uenerabili archimandritæ, præsentibus et tacentibus, iudicantium autem locum non habentibus, sed reliquorum omnium sanctorum patrum commune iudi- 15 cium sustinentibus, quoniam quæ ab ipsis iudicata sunt, modo probantur, non licere autem quicquam negotiorum moueri, antequam terminentur quæ sunt orthodoxæ fidei. propterea enim et curialium scriptis ad spectabilem proconsulem missis et militare quod in locis repperiri potuerit, deputamus auxilium, ut uos propriis studiis et his muniti præ- sidiis possitis sufficere ad præceptorum perfectionem, quæ tantum bonis omnibus melior 20 est, quanto diuina mortalibus, et notum nobis facere quæ in hoc negotio peragentur.

d. 15. m. Mai. Data Idus Maias in Alexandrianis consulatu Protogenis clarissimi et qui fuerit  
a. 449 nuntiatus

#### SACRA IMP THEODOSII ET VALENTINIANI AD PROCLVM PROCONSULEM

15 Imperatores Cæsares Theodosius et Valentinianus uictores ac triumphatores 25 maximi semper augusti Proclo proconsuli. Inter cetera et ad locum: propte- rea et Helpidium uirum spectabilem comitem sacri nostri consistorii et Eulogium spectabilem tribunum et notarium ad causam delegimus quos deceat pietati fideliter ministrare. quibus uolumus a te præstari auxilium, perturbationem autem repellere actionum, præceptis nostris nullam permittentes fieri alicunde perturbationem. de 30 quibus si cognouerimus dissimulasse te præceptis et ad ea quæ uoluerint, non am- ministrauisse, lædi te e tua dissimulatione præcipimus.

16 Helpidius uir spectabilis comes dixit: Nunc iubete suscipi et legi ea quæ ad uos scripta sunt a diuino culmine.

17 Dioscorus episcopus Alexandriæ dixit: Susceptæ tranquillæ litteræ Christianorum 35 principum scriptæ ad sanctam synodum recitentur.

18 Iohannes presbyter et primicerius notariorum legit

14. 15 = *Gesta Chalcedonensia* I, 49. 50

16—18 *adferit Timotheus Aeturus* f. 53<sup>a</sup>

16. 17 = *Gesta Chalcedonensia* I, II3. II4

18 = *Gesta Chalcedonensia* I, 51

O  
 3 secundum O      4 ut] et O      5 et] ut O      7 prolatos O      9 de his] dehinc O      12 causam O  
 celere O      13 prolationem O      hic O      14 uiro] uero O      18 missis et] misisset O      19 repperi O  
 20 donis O      22 madias O      consulibus O      27 comiti O      29 a te] ante O      30 permittens O  
 31/32 amministrauerit O      35 alexandræ O

Imperatores Cæsares Theodosius et Valentinianus uictores ac triumphatores maximi semper augusti sanctæ synodo Ephesiæ. Cupiebamus quidem præter omnem perturbationem constare uniuersas dei ecclesias et uos uestris sanctis ecclesiis permanentes secundum consuetudinem ad placandam diuinitatem ministrare et non tantum uobis inferri laborem et contritionem; quoniam uero religiosissimus episcopus Flavianus quædam de sancta fide mouere uoluerat aduersus religiosissimum archimandritam Eutychin et iudicium congregans quædam agere cœpit, nos quidem frequenter mittentes ad ipsum religiosissimum episcopum uolueramus reuocare commotam perturbationem, confidentes posse sufficere nobis traditam a sanctis patribus in Nicæa orthodoxam fidem, quam et sancta synodus [in] Ephesia confirmauit. quoniam igitur sæpius nobis suadentibus ipsum religiosissimum episcopum recedere a tali inquisitione, ut ne ipse culpandus perturbationis totius orbis terrarum existeret, non obtemperauit, considerantes quod tutum non sit præter uestram synodum et omnem ubique primatum habentem ecclesiam talem quæstionem moueri, necessarium iudicauimus conuenire uestram sanctitatem, ut uos quæ hic acta sunt, perdiscentes et commotam quæstionem, uniuersam diabolicam excidatis radicem et eos qui impii Nestorii blasphemiam quærunt aut fouent, a sanctis ecclesiis excludatis, orthodoxam autem fidem firmam et inconcussam custodiri iubeatis, quoniam quidem uniuersa nostra spes et nostri imperii fortitudo de orthodoxa in deum fide pendet et de uestris sanctis orationibus.

19 Thalassius episcopus Cæsariæ [et] Cappadociæ dixit: Piissimus et Christo amabilis imperator uolens fidem quæ inconcussa est usque ad præsens tempus, manere, præcepit nobis nihil aliud uel dicere uel agere in sancta synodo, nisi prius quæ sunt fidei, statuantur. unde cessent omnia et quæ sunt fidei, prouochantur.

20 Iulius episcopus scruans locum beatissimi episcopi Romanæ ecclesiæ Leonis interpretante eum Florentio episcopo Lydorum dixit: Nec aliud præceptum est. 25

21 Helpidius vir spectabilis comes dixit: Quoniam igitur fundamentum fiduci ipsa fides est propter quam et conuenistis, dignamini coniudicante uobiscum deo quæ sunt fidei, pronuntiare, ut oportune per ordinem fiat lectio gestorum apud Constantinopolim aduersus Eutychem uenerabilem archimandritam.

22 Diocorus episcopus Alexandriæ dixit: Manifestatæ nobis sunt piissimæ litteræ deo amabilium imperatorum et quoniam motis quibusdam apud Constantinopolim synodum fieri præcepit. si quid igitur uentilatum est, primum manifestetur et deinceps inducantur quæ superioribus acta sunt synodis. certa canones definiuerunt, manifesta synodi firmauerunt; excedere horum aliquid non debemus. piissimus et Christianissimus imperator noster obortis quibusdam præcepit hanc sanctam synodum congregari, non ut fidem nostram exponamus, quam exposuerunt olim patres nostri, sed ut quæramus quæ nuper oborta sunt \*\* prius inquire et nos probare si consona sunt his quæ a sanctis patribus definita sunt. uultis fidem sanctorum patrum destruere?

23 Sancta synodus dixit: Qui destruit, anathema sit. qui discutit, anathema sit. fidem patrum custodiamus. 40

19-23 = *Gesta Chalcedonensia I, 116-120*

22-33 adfert *Timotheus Aelurus* f. 55v. 56<sup>r</sup>

- 24      Dioscorus episcopus Alexandriæ dixit: Ego ad satisfactionem omnium et confirmationem \*\* obortorum quæ sunt patrum, requiro, qui in Nicæa *<et>* Ephesi fuerunt.
- 25      Sancta synodus dixit: Hoc mundum saluat.      hoc fidem roborat.
- 26      Dioscorus episcopus Alexandriæ dixit: Etsi duæ dicuntur synodi, sed in unam contendunt fidem.      5
- 27      Sancta synodus dixit: Inprætermisse omnia definierunt patres; qui transcederit ea, anathema habeat.      nemo addit neque detrahit.
- 28      Dioscorus episcopus Alexandriæ dixit: Quoniam uoces uestras et deus acceptat et uos eas decernitis firmas esse et deo placitas, si quis præter quæ acta sunt uel decreta a patribus nostris qui in Nicæa conuenerunt et qui istic congregati sunt, aut inquirit aut 10 curiose pertractat \*\* anathema sit.
- 29      Sancta synodus dixit: Magno custodi fidei Dioscoro archiepiscopo.
- 30      1 Reg. 2, 25 Dioscorus episcopus Alexandriæ dixit: Et aliud dico, quod est timendum et hor- rendum: si quid, dicit, peccans peccarit uir in uirum, et orabunt pro eo ad dominum; si autem in dominum peccauerit, quis orabit pro eo? si 15 igitur sanctus spiritus consedit patribus \* et statuit quæ statuta sunt, qui ea destruit, spiritus sancti refutat gratiam.
- 31      Sancta synodus dixit: Omnes hoc dicimus; anathema sit qui destruit.      eiciatur qui destruit.
- 32      Dioscorus episcopus Alexandriæ dixit: Nemo format quæ formata sunt.      20
- 33      Sancta synodus dixit: Istæ uoces sancti spiritus sunt.      custodi canonum.      per te uiuunt patres.      custodi fidei.
- 34      Helpidius comes dixit: Manifestatis quæ decreta sunt erga sanctam fidem et com- muni omnium uoce consentiente et laudante uestrum uobis præsulibus decretum, iubete uirum uenerabilem archimandritam Eutychen, propter quem pronuntiata sunt quæ 25 decreta sunt et qui est causa uniuersæ actionis et propter quem uobis specialiter scriptum est, adesse et quæ sibi placent, docere sanctitatem uestram.
- 35      Sancta synodus dixit: Ordinate.
- 36      Iuuenalis episcopus Hierosolimitanus dixit: Rationabile est adessc uirum uene- rabilem archimandritam *<Eutychen>* et suis negotiis uti.      30
- 37      Et ingresso Eutychen ē ingressus Eutyches synodus Thalassius episcopus Cæsariensis Cappadociæ dixit: Competentes sibi actiones uir uenerabilis archimandrites Eutyches manifestet sanctæ huic et magnæ synodo.
- 38      Eutyches archimandrites dixit: Ego me commendaui patri et filio et spiritui sancto et uerbo ueritatis uestræ iustitiæ et testes uos habeo fidei meæ, de qua et certauí uo- 35 biscum una cum saneta synodo quæ ante uos istic congregata est, sicut testatur *<uestra>* sanctitas.      habeo autem in manibus et libellum fidei meæ: iubete eum legi et confessionem fidei meæ insertam in eo.
- 39      Stephanus episcopus Ephesius dixit: Iustum est ut confessionis libellum uiri uene- rabilis archimandritæ Eutychis susceptus indatur fidei gestorum.      40

24. 25 = *Gesta Chalcedonensia* I. 136. 137

26–33 = *Gesta Chalcedonensia* I. 141–148

34–39 = *Gesta Chalcedonensia* I, 151–156

O

2 lacunam statui cf. Γ nicæna O et add. Amelli 4 synodus O 9 si quis Γ in O 11 desunt

ἡ ἀνασκευάζει 12 dioscorus archieps O 14 peccaret O 15 dominum<sup>1]</sup> dñi O orauit O 16 desunt

ῶσπερ οὐν καὶ συνήδρευσεν 22 uiuunt Γ uidebunt O 26 qui] quæ Orr nobis O 30 Eutychen addidi

31 thalassius O 34 spū O 36 scō O uestra addidi 40 archimandrites eutyches O inducatur Orr

Quibus oblatis Iohannes presbyter et primicerius notariorum legit  
 40 Beatissimæ et deo amabili synodo uniuersali conuenienti apud Ephesum metropolim ab Eutychete archimandrita. Gratias agens sancto deo præsentis diei, in qua pietas per uos confidentiam sumpsit, doceo uestram synodum quæ mihi, magis autem contra rectam fidem prouenerunt, animatus quidem a prima ætate in quiete sine strepitu 5 usque ad senectutem peragere et præter perturbationem consistere, non permissus <autem> huius propositi frui effectu, sed etiam extremis factiose circumdatus periculis, quoniam secundum statutum prioris synodi nihil recipere uel sentire <præter> Nicænam fidem malui. necessarium autem est ante cognitionem actorum ad satisfactionem uestræ sanctitatis, quam habeo de sancto dogmate confessionem rursum manifestare, 10 adtestante mihi deo, adtestante etiam uestra sanctitate, cum qua et ipse semper secundum possibilitatem pro recta fide contra hæreticos laborau. 15

Credo in unum deum patrem omnipotentem, omnium uisibilium et inuisibilium creatorem; et in unum dominum Iesum Christum filium dei, natum ex patre unigenitum, hoc est ex substantia patris, deum ex deo, lumen de lumine, deum uerum de deo uero, 20 natum, non factum, homousion patri, per quem omnia facta sunt quæ sunt in cælo et quæ sunt in terra, qui propter nos homines et propter nostram salutem descendentercēt incarnatum inhumanatum passum et resurgentem tertia die, ascendentem in cælos, uenientem iudicare uiuos et mortuos; et in spiritum sanctum. dicentes autem erat quando non erat<> et >antequam nasceretur, non erat<> et ex nihilo factus uel ex alia 25 substantia uel essentia, dicentes esse conuertibilem aut mutabilem filium dei anathematizat catholica et apostolica ecclesia.

Sic a superioribus et parentibus meis accipiens credidi et credo. in ipsa enim et natus sum et statim consecratus deo et suscepit me ipsius misericordia et in hac baptizatus [sum] fide signatus sum et hactenus uixi, orans in eadem perseverare. hanc 25 fidem et memorata quæ nuper hic habita est sancta synodus confirmauit, cui præfuit sanctæ memoriæ pater noster episcopus Cyrillus, et statuit præter hanc addentem aliquid aut sentientem aut docentem ultiōibus quæ tunc actis statutæ erant, subiacere. quorum exemplaria in codice direxit mihi commemoratus pater noster episcopus Cyrillus, quem in manibus habeo. subiciens igitur me ipsum sanctæ synodo, et statutum 30 eius hactenus custodiui et omnes sanctos patres, sicuti et uestra sanctitas, orthodoxos habui et fideles et magistros mihi proposui, anathematizans Mani et Valentiniū, Apollinarem et Nestorium et omnes hæreticos usque ad Simonem Magum et dicentes carnem domini et dei nostri Iesu Christi de cælis descendisse.

Secundum istam fidem et uiuens et perseverans orationibus accusationem pertuli 35 factiose ab Eusebio episcopo Dorsleorum dante libellum contra me religioso uiro episcopo Flauiano et illis qui tunc pro diuersitate negotiorum suorum Constantinopolim morabantur, hæreticum me contumeliose apud eos pronuntiante, nullam autem speciem hæreseos libellis inserente, ut inopinate <in> examinationis certamine linguæ, sicut assolet, perturbatus lapsu in peccatum caderem nouitate sermonis. me ergo ex accusatione 40 libelli memoratus uenerabilis episcopus occurrere ad satisfactionem accusatoris iubebat, qui equidem accusatori plurimum cohærens et prope ei erat indiuisus, opinatus me in

40 = *Gesta Chalcedonensia* 1, 157. 164. 185; adfert *Timotheus Aelurus* f. 54<sup>r</sup>—55<sup>u</sup>

O

3 præsenti O	4 p̄sumpsit O	6 perturbatione O	7 autem addidi effectus O	factione O
8 præter addidi	18 in humana natum O	25 sum deleui	26 memorare O	est] et O
32 manni O	35 36 pertulit factiosi O	36 dantem O	38 nulla — spetiæ O	39 in addidi
secutas solet O	40 cadere O	42 ei erat] eicerat O		

monasterio perseverantem non occurrere et propter hoc [non condemnari non occurrere propter hoc] condemnari non occurrentem me. e quibus affui, et reliqua.

- 41 Inter cetera et ad locum: Flauianus episcopus Constantinopolitanus dixit: Iste accusatorem habuit Eusebium; iubete eum adesse.
- 42 Helpidius vir spectabilis comes dixit: Diuinus imperator compleps primum ordinem legum, cuius est inuentor et custos, præcepit, qui olim iudicauerant, loco esse iudicandorum et doctrinæ locum non habere, nec uobis fiduciam dantibus. ad ea autem quæ nuper dicta sunt a uiro uenerabili archiepiscopo Flauiano, illud doceo: accusator quidem [et] accusationes suas impleuit; nunc igitur uos conuenistis de iudicibus iudicare, non ab initio personam accusatoris accipere et perturbationis initium aliud facere. 10 præcipite igitur, si placet, per ordinem omnia recenseantur, quæ in hoc negotio acta sunt, secundum quod uobis fuerit uisum.
- 43 Dioscorus episcopus Alexandriæ dixit: Ordinate docuit Helpidius [dixit]. unde dato libello et relecto legantur etiam quæ apud Constantinopolim de hoc ipso commoto negotio acta sunt. dicant autem et præsentes uenerabiles episcopi si hoc eis placet. 15
- 44 Iuuenalis episcopus Hierosolymitanus dixit: Legitima est ista sententia sanctitatis tuae. unde rationabile est quæ acta sunt, recenseri.
- 45 Stephanus episcopus Ephesenus dixit: Iusta est interlocutio beatissimi et deo-amantissimi patris nostri archiepiscopi Dioscori; hoc fiat.
- 46 Cyrus episcopus Afrodisiados dixit: Iusta est et legitima interlocutio uenerabilis 20 sancti archiepiscopi Dioscori ut legantur quæ in causa acta sunt apud Constantinopolim.
- 47 Thalassius episcopus Cæsariensis Cappadociæ dixit: Ordinis est ut interlocutionibus uestræ beatitudinis satisfiat. unde proferantur chartæ quæ legi debeant apud sanctam synodus.
- 48 Eusebius episcopus Ancyranus dixit: Et mihi placet ut secundum sententiam 25 beatorum patrum fiat lectio gestorum.
- 49 Diogenes similia et ceteri.
- 50 Sancta synodus dixit: Omnes uolumus legi quæ facta sunt. legantur quæ acta sunt.
- 51 Dioscorus episcopus Alexandriæ dixit: Dicat et vir uenerabilis episcopus Iulius 30 seruans locum beatissimi episcopi Romanæ ecclesiæ Leonis si consors est sanctæ synodi et uult etiam ipse legi quæ acta sunt apud Constantinopolim de hoc negotio.
- 52 Iulius episcopus seruans locum beatissimi episcopi Romanæ ecclesiæ Leonis interpretante eum Florentio episcopo Lydorum dixit: Hac ratione uolumus gesta relegi, si prius quæ a beatissimo papa nostro directa sunt, recitentur. 35
- 53 Hilarus diaconus Romanæ ecclesiæ interpretante eum Florentio episcopo Lydorum dixit: Quoniam et beatissimus papa noster Leo recensitis sibi isdem gestis (quæ) quæreris legi, direxit

41 = *Gesta Chalcedonensis I, 186*

42-48 = *Gesta Chalcedonensis I, 197 - 203*

49 cf. *Gesta Chalcedonensis I, 204-215*

50-57 = *Gesta Chalcedonensis I, 216-223*

O

1 perseverante O 1/2 non<sup>2</sup> — hoc delusi 2 occurrente O 2 affuit O 9 et delusi post  
impleuit nonnulla omissa sunt 13 dixit del. Amelli 14 relicto O 19 patres O 20 Cyrus] osrus O  
osius O<sup>corr</sup> 22 Thalassius O 25 inciranus O 37 nro O quæ om. O

**54** Quo dicente Eutyches archimandrites dixit: Hi qui directi sunt uenerabiles uiri a uenerabili <et> beatissimo archiepiscopo Leone Romæ ad sanctam uestram synodum, suspecti mihi sunt. manserunt enim apud uirum uenerabilem episcopum Flauianum et pranderunt apud cum et ab eo foti sunt et omni consolatione eius usi sunt. rogo igitur uestram beatitudinem, si quid præter iustitiam fit ab eis, hoc mihi præjudicium non ferat.

**55** Dioscorus episcopus Alexandriæ dixit: Ordinis est et rationis ante legi quæ de negotio acta sunt, ac deinde litteræ deo amabilis episcopi Romani. unde secundum placitum sanctæ synodi legantur quæ acta sunt.

**56** Iohannes presbyter et primicerius notariorum dixit: Præcepit magna et sancta <sup>10</sup> synodus uestra, quæ apud Constantinopolim acta sunt, recenseri negotii quod in manibus est. quoniam igitur protulit hæc uir unenerabilis episcopus Constantinopolitanus Flauianus, obtulit autem exemplar uir uenerabilis archimandrites Eutyches, relegam sicut præcipitis.

**57** Consulatu Fl. Zenonis et Postumiani uū <sup>cc</sup> vi Id. Nouembr. apud Constantino- d. 8. m. Nou. <sup>a. 448</sup> polim Romæ congregata sancta et magna synodo, et sequentia.

**58** Et cum relegeretur primus libellus Eusebii aduersum Eutychem, sancta synodus <sup>17</sup> apud Ephesum dixit: Semper memoria Cyrilli. Dioscorus et Cyrillus unam fidem habent. sic sentit uniuersa synodus. Cyrilli æterna memoria. qui destruit, anathema. si quis inquirit, anathema. maledictus additor, maledictus retractor, <sup>20</sup> maledictus innouans. uocem imperatori.

**59** Iulius episcopus uicem agens episcopi Romani, interpretante cum Florentio epi- scopo Lydorum dixit: Apostolica sedes ita sentit.

**60** Sancta synodus dixit: Et uniuersalis synodus ita sentit.

**61** Iohannes presbyter et primicerius notariorum reliqua libelli legit <sup>25</sup>

**62** atque Athanasii maioris Gregorii et Gregorii Attici Procli sanctorum episcoporum, et reliqua.

**63** Idem primicerius notariorum legit

**64** Cons. FFLL Zenonis et Postumiani uū <sup>cc</sup> pridie Id. Nouembr. apud Constantinopolim, d. 12. m. Nou. <sup>a. 448</sup> congregata synodo in prædicta ciuitate, residente sancto archiepiscopo Flauiano, in secretario episcopii, Eusebius episcopus Dorslæorum dixit: Interpellans beatitudinem 31 uestram, et reliqua.

**65** Inter cetera: Et cum legeretur ad petitionem Eusebii Dorslæorum episcopi ad Nestorium epistula Cyrilli data mense <Mechir> inductione quarta decima, quæ cum

58–62 = *Gesta Chalcedonensia I*, 226–230

64 cf. *Gesta Chalcedonensia I*, 238

65 = *Gesta Chalcedonensia I*, 261

55–56 adfert *Timotheus Aelurus* f. 56<sup>r</sup>

O

1 quod O 2 et om. O roma O 4 panderunt O 15 Consulatu] constantiū O 19 memoriae O

21 inuocans O imperatri O 23 sedis O 26 atque scripsi quæ O 20 potumiani O 34 sedata O  
Mechir addidi postulatur tertia decima

legeretur, Eustasius episcopus Berytensis dixit: Lectis supra scriptis litteris necessarium est manifestare uestræ sanctitati quoniam præsttit deus sanctæ memoriae patri nostro archiepiscopo Alexandriæ Cyrillo ut eo uiuente de eius scriptis <dubitaretur> ab his qui non recte bene locuta senserunt, ut ipse per sapientissimam et doctissimam linguam suam manifestaret uolentibus peruertere bene propositam doctrinam et sequi suam pietatem omnibus suaderet. sed aliis quibusdam de his quæ nuper lectæ sunt litteris in dubium uocare disponentibus sensum sanctissimi uiri, rursus necessitatem habuit, immo desiderium (uniuersale enim tempus suum in hunc consumpsit pietatis laborem) se ipsum interpretari et intentionem suam manifestare et clare omnibus facere, de quibus \* ad sanctæ recordationis episcopos Acacium Melitenensem et Valerianum Iconii et 10 Successum Diocæsariæ Isaurorum prouinciæ, quemammodum oportet intellegi et nuper lectas epistulas et aduentus domini nostri reuerentiam. adiacet autem et hoc aliis <in> ad eosdem beatissimos episcopos litteris: »non oportet igitur duas naturas intellegi, sed unam naturam uerbi incarnatam«, et hanc eius uocem sanctæ memoriae beati Athanasii conroborauit testimonio.

15

66 Idem Iohannes presbyter et primicerius notariorum reliqua gestorum legit

67 Eusebius episcopus <dixit>: Hæc me sentientem, et reliqua.

68 Et cum interlocutio Seleuci metropolitani Amasiæ legeretur, sancta synodus apud Ephesum dixit: Nemo duo dicit dominum post unionem. non fuit Amasiæ episcopus. indiuisum non diuide. hæc Nestorius sensit. sic Nestorius sensit. 20 non est Amasiæ, Sinopis est.

69 Dioscorus episcopus Alexandriæ dixit: Paulisper tacete, audiamus alias blasphemias. quid accusamus Nestorium solum? multi Nestorii.

70 Iohannes presbyter et primicerius notariorum dixit: Ex his quæ leguntur, illud notemus quod fidem aliam præter eam quæ exposita in Nicæa est et hic corroborata 25 ante hoc, ediderunt talia dicentes.

71 Olympius episcopus Euazon dixit: Si initium fides habet ex gestis, qui dederunt initium, sint anathema.

72 Idem presbyter et primicerius notariorum reliqua legit

73 Vir uenerabilis episcopus Saturninus Marciopolitanus metropolim dixit: Si quis 30 aliter sentit, et cetera.

74 Et cum Aetherici Smyrnæi episcopi sententia legeretur, Aethericus episcopus Smyrnæus dixit: Ego ista non dixi.

75 Dioscorus episcopus dixit: Quid dicit?

67 cf. *Gesta Chalcedonensia I*, 270

68–71 = *Gesta Chalcedonensia I*, 303–306

73 cf. *Gesta Chalcedonensia I*, 307

74–87 = *Gesta Chalcedonensia I*, 309–322

70. 71. 68. 69 hoc ordine adfert Timotheus Aelurus f. 56\*

O

1 ueratensis O 3 dubitaretur addidi 6 suadere O 8 uniuersali O hanc O 10 excidit  
 ἐπέστειλεν melinensem O 11 quæammodum O intellegit O 12 iectas O reuerentia O 13 in  
 addidi 15 corroborari testimonium O 17 dixit addidi 18 metropolitanam asiæ O 19 tamasiae O  
 20 diuidet O 25 nicæna O corroborate O 27 initium] in talium O 32 ismirnei O 33 ymirneus O

- 76      Iohannes presbyter et primicerius notariorum dixit: Falsi arguit.  
77      Dioscorus episcopus dixit: Doceat uir uenerabilis episcopus Aethericus quæ uolet.  
78      Aethericus episcopus Smyrnæus dixit: Repente ingressus sum Constantinopolim,  
considerauit autem auditores; deinde hunc ipsum monachum cum ipsis.      dicit: domne,  
suscribe.      dixi ego: interim permitte uideamus; audiuimus ipsius manifesta quædam.  
postea dixit: expone.      ego dico: exponere non possum.      uere autem noui, sed non  
possum dicere, tamen dico, si quis non credit sicut trecenti decem et octo et qui  
Ephesi fuerunt, anathema sit et hic et in futuro.

79      Dioscorus episcopus dixit: Hæc ergo quæ lecta sunt, falsa sunt.  
80      Aethericus episcopus dixit: Nescio ego.  
81      Dioscorus episcopus dixit: Præter hoc nihil dixisti?  
82      Aethericus episcopus dixit: Non.  
83      Dioseorus episcopus dixit: Audisti igitur quæ a te dicta sunt?  
84      Aethericus episcopus dixit: Audiui.  
85      Dioscorus episcopus dixit: Et non ea dixisti?  
86      Aethericus episcopus dixit: Non.  
87      Dioscorus episcopus dixit: Certa est prosecutio præsentis; recitentur reliqua.  
88      Idem presbyter et primicerius notariorum legit

89      Reuerentissimus episcopus Valerianus dixit: Ego confiteor duas naturas in Christo,  
et reliqua.      20

90      Idem presbyter et primicerius notariorum legit

91      Præidente beatissimo et sancto archiepiscopo nostro Flauiano, considente cum  
eo sancta synodo in secretario episcopii, die tertia, mensis Nouembris quinta decima,  
con<sup>sulatu</sup> supra scripto, uir uenerabilis episcopus Eusebius dixit: Quartus hodie  
transactus est dies ex quo adii uestram beatitudinem, et reliqua.      25

92      Idem presbyter et primicerius notariorum legit

93      Die sabbatorum, qui est uicesima Nouembris mensis, considente sancta synodo  
in secretario episcopii, Eusebius episcopus dixit: In quibus scripto culpaui Eutychen  
presbyterum et archimandritam, rogo uestram beatitudinem necessarios mihi in causa  
a me contra eum mota iubere adesse synodo uestræ in secunda feria, in qua se ille affu-  
turum promisit, et reliqua.      30

94      Idem presbyter et primicerius notariorum legit

95      Congregata synodo rursum, propositis sanctis et tremendis euangeliis et præidente  
sancto archiepiscopo Flauiano, in secretario episcopii, statuto tempore, die secunda,

89 *cf. Gesta Chalcedonensia I*, 330

91 cf. *Gesta Chalcedonensis* I, 354-355

93 cf. *Gesta Chalcedonensis I*, 445

95 cf. *Gesta Chalcedonensis I*, 458

6

2 ætherius O    3 ismirneus O    11 dixisti] dixi O    21 notarius relegit O, corr. O    23 tertia]  
postulatur secunda    24 consulatu supra scripto *scripti* cons̄ O    29 necessarium O    30 synodi iuri O  
33 synodus O    34 episcopii *scripti ex* O

est Nouembris mensis uicesima secunda, Asterius presbyter et primicerius notariorum dixit, et reliqua.

96 Et cum commonitorum sacrum directum ad synodum Constantinopolitanam [et] Magni silentiarii legeretur, sancta synodus apud Ephesum dixit: Multi anni imperatoribus. magna fides imperatoris. obœdientium fidei multi anni imperatorum. 5 multi anni orthodoxorum imperatorum. pio et orthodoxo. pio [et] imperatori. pontifici imperatori. audite sancti patres. gratias agimus orthodoxis imperantibus.

97 Incipit legere Iohannes presbyter et primicerius notariorum

98 Sanctus archiepiscopus dixit: Florentium fidelem omnes nouimus, et cetera. 10

99 Et cum legeretur prosecutio Eusebii episcopi dicentis Eutychen: <confiteris duas naturas post> incarnationem et homousion nobis dicis Christum secundum carnem, 100 sancta synodus apud Ephesum dixit: Tolle incende Eusebium. iste uiuus ardeat. iste in duo findatur. sicut diuisit, diuidatur.

101 Dioscorus episcopus Alexandriæ dixit: Tolerabile uobis hoc uerbum est et post 15 incarnationem duas naturas dicere?

102 Sancta synodus dixit: Anathema dicenti.

103 Dioscorus episcopus dixit: Quoniam et uoces uestræ mihi necessariæ sunt et manus, qui non potest uociferare, manum proferat.

104 Sancta synodus dixit: Qui duos dicit, anathema sit. 20  
Idem presbyter et primicerius notariorum legit, id est

105 Eutyches presbyter dixit: Ego non ueni disputare, et reliqua.

106 Et cum legeretur interlocutio sancti episcopi Flauiani: quorum patrum? dic per temet ipsum; quid opus habes chartam?

107 Iohannes episcopus Ephesti apud Ephesum dixit: Cum abcsset et non speraretur 15 uenire ad concessum, omnis illi humanitas promittebatur, quia putabatur non adesse; quoniam uero affuit, tunc omnis impietas in experimentum ducitur.

Idem presbyter et primicerius notariorum reliqua legit, id est

108 Eutyches presbyter dixit: Sic credo: [et] adoro patrem cum filio et filium cum patre et spiritum sanctum cum patre et filio, confiteor autem incarnatam præsentiam 20

96 = *Gesta Chalcedonensia I*, 469

98 = cf. *Gesta Calcedonensia I*, 470

99 cf. *Gesta Chalcedonensia I*, 490

100–104 = *Gesta Chalcedonensia I*, 491–495

105 cf. *Gesta Chalcedonensia I*, 498

106. 107 = *Gesta Chalcedonensia 503. 504*

108–111 = *Gesta Chalcedonensia 505–510*

99–104 adfert *Timotheus Aelurus* f. 57<sup>r</sup>

O

3 commonitorum O	constantinopolitana O	et deleui	5 obœdiendum O	6 et deleui
7 pontifici Γ magnifici O	11/12 confiteris — post suppl. Amelli ex Γ	21 id est] idem O	24 habet O	
25 Ephesi] ephesia O	abisset O	26 consensum O	27 impietas O	29 et deleui

factam ex carne uirginis Mariæ et incorporasse se ipsum propter salutem nostram. sic  
confiteor coram patre et filio et sancto spiritu et uestra sanctitate.

109      Dioscorus episcopus dixit: \*\*\*

⟨Dioscorus episcopus dixit⟩: Quoniam dicit sanctitas uestra ‘hæc est fides patrum’,  
quæ fides? quam exposuit [ut] quis?

110      Sancta synodus dixit: Eutyches; nam Eusebius impius est.

111      Dioscorus episcopus dixit: Audistis fidem Eutychetis archimandritis: ecce uobis  
omnibus intentio eius perspicua facta est.

Idem presbyter et primicerius notariorum reliqua gestorum legit

112      Sanctus archiepiscopus dixit: Confiteris homousion patri secundum deitatem 10  
et homousion matri secundum humanitatem eundem unum filium dominum nostrum  
Iesum Christum?

113      Eutyches presbyter dixit: Ego quoniam commendaui me, et reliqua.

114      Et cum legeretur Eutychetis prosecutio dicentis: confiteor ex duabus naturis  
fuisse dominum nostrum ante unionem, post uero unionem unam naturam confiteor, 15

115      Dioscorus episcopus dixit: Consentimus et nos omnes.

116      Sancta synodus dixit: Consentimus.

Idem presbyter et primicerius notariorum percucurrit reliqua gestorum, id est

117      Sancta synodus apud Constantinopolim dixit: Oportet te manifeste confiteri et  
anathematizare omne contrarium his quæ nuper lecta sunt dogmata.

20

118      Eutyches presbyter, et reliqua.

119      Et cum legeretur interlocutio Basilii episcopi Isauriæ dicentis: nisi duas naturas  
dixeris et post unionem, commixtionem dicis et confusionem,

120      exsurgens idem Basilius Isauriæ episcopus dixit: Hanc quam dicunt me dixisse  
⟨uocem⟩ non dixi isdem uerbis. non intellego ista me dixisse, dicente autem monacho 25  
'ex duabus naturis dico dominum nostrum Iesum Christum, post autem unionem  
unam esse naturam' et non addente incarnatam seio dixisse quod si dixeris ex duabus  
naturis, post autem unionem dixeris unam et non addideris incarnatam, intellegeleris  
commixtionem dicere et confusionem; sin autem addideris incarnatam, hæc dices quæ  
et patres nostri, manifeste quoniam quod secundum expositionem patrum aliud quidem 30  
est diuinitas ipsius, id est unius domini nostri Iesu Christi, aliud autem caro eius,  
quæ est ex matre.

121      Iuuenalis episcopus dixit: Hæc ergo uox falsa est?

122      Basilius episcopus dixit: Non memini me dixisse neque noui me dixisse.

112 = *Gesta Chalcedonensia I*, 511

113. 114 cf. *Gesta Chalcedonensia I*, 512. 527

115. 116 = *Gesta Chalcedonensia I*, 528. 529

117 = *Gesta Chalcedonensia I*, 534

118. 119 cf. *Gesta Chalcedonensia I*, 535. 545

120–122 = *Gesta Chalcedonensia I*, 546–548

114. 115. 119. 120 [usque ad 25 dixisse]. 121. 122 adfert Timotheus Aelurus f. 56\*

O

3 de lacuna cf. Γ 5 quam] dum O ut deleui 7 archimandrites O 20 oīms O dogmrk O

25 uocem addidi 33 facta O

123 Idem presbyter et primicerius notariorum reliqua percurrebit et cum Germani presbyteri et archimandritæ subscriptio legeretur,

124 Eutyches presbyter et archimandrites apud Ephesum dixit: Quædam gestorum lectorum falsa sunt et sunt quæ de his acta sunt: rogo hæc recitari.

125 Iuuenalis episcopus dixit: Suscepta relegantur et inserantur fidei gestorum.  
Iohannes presbyter et primicerius notariorum legit

126 Exemplum gestorum factorum Idibus Aprilibus apud Constantinopolim Fl. Proto-  
d. 13. m. Apr. gene et qui fuerit nuntiatus, *<consulibus>*, diuina iussione, residente in maiore porticu  
a. 449 sanctæ ecclesiæ

- 1 Flauiano uiro uenerabili episcopo istius splendidæ ciuitatis
- 2 Florentio magnificentissimo ex præfecto urbis et prætorii sexies et consule patricio
- 3 Thalassio uiro uenerabili episcopo Cæsariensi prouinciae Cappadociæ
- 4 Eusebio Anquirano
- 5 Seleuco Amaseno
- 6 Basilio Seleuciæ Isauriæ
- 7 Alexandro Tomeno prouinciae Scythiaæ
- 8 Marino Synnadensi
- 9 Meliphongo Iuliopolitano
- 10 Acacio Ariaratheno et reliquis,

præsente Mama us comite et proximo sacri scrinii libellorum et sacræ cognitionis,

127 Macedonius spectabilis tribunus et referendarius dixit: vi Idum Aprilium a sacris mandatis iussus sum religiosos episcopos fidem antehac factorum gestorum de negotio quod inter Flauianum episcopum et Eutychen archimandritem mouetur, inquire, quod in præsenti nihilo minus fieri imperialis præcepit auctoritas.

128 Flavius Florentius magnificentissimus dixit: Quæ acta sunt, *<secundum>* prosequitionem spectabilis referendarii præsente synodo relegantur.

Et posteaquam prolata est scheda de sacro scrinio libellorum et sacræ cognitionis, a Iohanne uiro deuotissimo exceptore eiusdem scrinii lectum est

129 Flauio Protogene uc et qui fuerit nuntiatus, cons̄ vi Id. April. apud Constantino-  
d. 8. m. Apr. polim diuina iussione residentibus in sanctissimo catholicæ ecclesiæ baptisterio

- 449 Thalassio episcopo Cæsariensi
- Eusebio Ancyritano
- Constantino Melitinensi
- Basilio Seleuciæ et reliquis,

130 Macedonius us tribunus et referendarius dixit: Eutyches uir uenerabilis archimandrites oblati precibus diuinitati imperiali docuit se antehac inuenisse, et reliqua quæ sacris scriniis habentur.

123 cf. *Gesta Chalcedonensia I*, 552

124—130 = *Gesta Chalcedonensia I*, 553—559

O

7 Fl] FB O	8 consulibus addidi	8/9 porticus ante O	11 urbis]ue O	prætoris exies O	
cons̄ O	14 ameseno O	16 tameno O	17 simmadensi O	20 sacris crinis O	25 secundum
addidi	26 psentem O	28 a Iohanne] aiona O	31 thalasio O	33 meliptensi O	

- 131 Patricius dixit: Preces uiri uenerabilis Eutychis prolatæ relegantur et ūc tribunus et notarius et referendarius doceat si qui obseruant pro persona agentes eiusdem uenerabilis monachi.
- 132 Et priusquam legerentur, Macedonius ūc tribunus et notarius et referendarius dixit: Obseruant qui pro persona monachi possint dicere. 5
- 133 Patricius dixit: Quid placet de hoc uenerabilibus episcopis?
- 134 Eusebius episcopus Dorslæorum dixit: Si per procuratorem dicit, iubete me abscedere.
- 135 Patricius dixit: Quod præcepit imperialis auctoritas, omni modo custodiendum est; unde si consentiunt uenerabiles episcopi ut intromittantur isti qui pro persona uenerabilis monachi agere parati sunt, dicant. 10
- 136 Meliphongus episcopus dixit: Huiusmodi facta accusatione legitimum <est> adesse <qui> accusatur, præcipue cum non sine periculo huiusmodi fiant accusations. nec fortuitum est de quibus agitur. quoniam <igitur> piissimus imperator ex auorum traditione continere consueuit orthodoxam fidem et canones omnino non uulnerare, sed 15 magis custodire inuulneratos, oramus referri ad ipsum, et si præcipit criminalem causam agere alterum pro altero, et hoc ammittimus, quamvis uniuersalis iussa est fieri synodus et reseruatur summa negotii illi synodo. et directi sunt plurimi et iustum est piissimi imperatoris præcepta terminare.
- 137 Patricius dixit: Quid sibi de hoc tribunus et notarius mandatum esse \* prosequatur. 20
- 138 Macedonius referendarius dixit: Piissimus dominus noster aduertens quemammodum condemnatus est prædictus uir, iussit pro ipso omni modo directos intromissos cognoscere lectis chartis, in quibus quæ ab ipso dicta sunt uel ab eo uel a religiosissimo episcopo Flauiano.
- 139 Patricius dixit: Simplex est quod dicitur, et propterea illi ingrediantur et eorum 25 præsentia preces relegantur.
- 140 Et cum ingressi fuissent, in medio steterunt Constantius Eleusinius et Constantinus uiri uenerabiles monachi. Macedonius tribunus dixit: Sanctum euangelium proferatur; oportet me dicere omnia quæ iussa sunt ab eorum pietate. præcepit igitur qui tunc aderant, sanctos episcopos iureirando dicere si ueræ sunt gestorum lectorum 30 prosecutiones quæ ex utraque parte prolatæ sunt.
- 141 Basilius episcopus Seleuciæ dixit: Hactenus nescimus iusiurandum prolatum esse episcopis, sed mandatum est a domino nostro saluatore Christo non iurare neque per 31. 5, 34—36 cælum, quoniam sedes est dei, neque per terram, quoniam scabellum pedum eius, neque per caput aliquem iurare, quoniam nemo potest capillum a deo procreatum ordinare. 35 unusquisque autem quasi altario adstans, timorem dei habens ante oculos et conscientiam propriam custodiens puram deo, quæ sunt corum aut quæ habet in memoriam nihil prætermittere.
- 142 Patricius dixit: Sicut semel dictum est, precum lectio percurratur.  
Et per eundem uirum deuotum exceptorem lectum est 40

---

131—142 = *Gesta Chalcedonensia I, 560 571*

---

O

1 eutyches O 2 obseruat O agentis O 7 dorsoleorum O 12 legitimū est] legitimū O  
13 qui accusatur scripti accusatorem O 14 igitur addidi 16 præcepit O 18 synodi O 20 esse  
scripti lacuna indicata cl. Γ est O 21/22 quæammodum O 23 in quibus male additum 23, 24 uel  
ab — Flauiano confusa 30 uera O 34 sedis O 37, 38 conieccrim quæ sunt in memoriam, eorum  
hahet nihil prætermittere

143 Piissimis et Christianissimis imperatoribus nostris Theodosio et Valentiniano pp  
augg Eutyches archimandrites. Omnia mihi post deum salutis manifestatio facta  
est pietas uestra in nullo negotio prætermittens uel quæ de fide sunt, uel de his quæ  
contra me calumniose mota sunt, faciens inquisitionem. gesta autem quæ con-  
fecta sunt a sancto Flauiano aduersum me, legi hesterna die et repperi contraria his  
quæ acta sunt, chartæ indita. neque enim ea quæ contra me dixit, inserta sunt  
neque ea quæ ego dixi, inseruerunt actis. rogo itaque [et] uestram serenitatem consue-  
tam orthodoxam fidem defendantem et opinionem exiguitatis meæ dignari sancire  
religiosissimos episcopos qui tunc congregati sunt, et notarios ipsius religiosissimi Fla-  
uiani et eos qui missi sunt ab ipso religiosissimi clerici ad uocandum me in concilium, et 10  
uirum uenerabilem Athanasium sancti episcopi Basili diaconum conuenire præsente  
sancto episcopo Thalassio, ut ipsi interrogati dicant ueraciter quæ nouerunt \*\* sollem-  
niter gratias ago domino nostro et deo omnium Christo et uestræ pietati.

144 Idem deuotus exceptor dixit: Est et diuina annotatio in lectis precibus sacra-  
tissimi et piissimi imperatoris nostri. 15

145 Patricius dixit: Cum ueneratione legantur.  
Per eundem exceptorem lectum est

146 Prosequantur apud uenerabiles episcopos qui iam dudum conuenerunt, nec non et  
apud religiosissimum episcopum Thalassium, ut apud eum præsentibus omnibus de qui-  
bus preces locuntur, negotii ueritas requiratur. 20

147 Flauianus episcopus dixit: Viri uenerabiles diaconi Asterius et Aetius, Nonnus  
et Asclepiades et Procopius intersint.

148 Et cum in medio stetissent supra dicti diaconi, Patricius dixit: Præsentibus om-  
nibus gesta per ordinem relegantur.

149 Et antequam proferrentur, Aetius diaconus et notarius dixit: Nescimus cur uocati 25  
sumus.

150 Patricius dixit: Venerabiles diaconi et notarii episcopi Flauiani gesta quæ in hoc  
negotio facta sunt, proferant legenda.

151 Aetius diaconus et notarius dixit: Nec causam nouimus cui assumus, nec quare  
gestorum exigimur actionem. idcirco dubitamus et ideo rogamus scire et quoniam 30  
adstamus et respondere debeamus.

152 Patricius dixit: Ea quæ in causa Eutychetis monachi acta sunt, requirimus  
publicari.

153 Aetius diaconus dixit: Causatio enim aliqua aduersus nos orta est?

154 Patricius dixit: Negotium discuti iussit et propterea gestorum prolatio necessaria 35  
est. cur igitur dilatione et astutia uteris?

155 Aetius dixit: Qui initium interrogationis negotio facit et causam, proponat nobis  
tempus [est] satisfacere proferre et non proferre.

156 Patricius dixit: Vos excepistis gesta, et a uobis debent proferri.

157 Aetius dixit: Qui est qui incusat? 40

143–157 = Gesta Chalcedonensis I, 572–586

O  
5 extēna O hic O 7 et deleui · 7,8 consuetani] συνήθους pro ουνήθως 8 dignare O 10 religio-  
sissimo O 12 exciderunt και τούτου τυχίν 14 diuino O 20 leguntur O 25 proferentur O 28 pro-  
ferantur O 30 et quoniam] ἐφ' ὧι τε 33 publicare O 35 propterrea O probatio O 38 est delusi

- 158 Seleucus dixit: Preces presbyteri archimandritæ lectæ sunt nobis quod lectis gestis animaduertisset ibi non inserta ea quæ gesta sunt in sancta synodo. iustum igitur nobis uidetur proferri ea gesta quæ dicit relegisse, et ex ipsis inquisitionem negotii celebrari.
- 159 Patricius ad Aetium dixit: Gestis authenticis opus est, quibus subscriptiones episcoporum continentur; unde, sicut frequenter interlocuti sumus, hæc a notariis proferantur.
- 160 Aetius dixit: Dignetur sancta et magna synodus et uestra magnificentia tempus nobis dare de quibus uolumus, dicere; neque enim est nobis sine periculo.
- 161 Patricius dixit: Gestæ primum conuenit publicari; post hæc enim si quid docere uolueris, dabitur tibi facultas.
- 162 Aetius dixit: Nihil inrationabiliter et præter æquum postulamus et ante omnia scit uestra amplitudo et sicut prædixi, quoniam non de minimis nobis est periculum, quod causatio facta est a quodam apud piissimum et Christianissimum domnum nostrum et a deo munitum imperatorem, rogamus et hanc nobis manifestari et causas cognoscere et personam adstare et manifestam accusationem aduersum manifestas personas facere, et sic satisfaciamus et nobis adsimus confidentes uestræ iustitiæ.
- 163 Patricius dixit: Aduersus uos nihil adhuc propositum est; sed gesta, sicut sæpius dictum est, a uobis proferenda sunt.
- 164 Aetius diaconus dixit: Actio gestorum nos ducit in medium? neque enim ab aliis confecta sunt.
- 165 Patricius dixit: Nec aliqua suspicione percussus hæc uereris proferre?
- 166 Aetius dixit: Nihil tale a me dictum neque factum est.
- 167 Patricius dixit: Gestæ proferantur.
- 168 Et priusquam proferrentur, Flauianus episcopus dixit: Scitis quoniam tunc congregata synodo utriusque partis uoces uos exceperis et scitis certissime quæ scripta sunt a uobis. et si uera sunt, hæc dicite cum ueritate et timore dei; si autem quædam falsata sunt, ante tribunal Christi nolite mentiri et dissimulanten nolite celare.
- 169 Istis interea inter se locutis a uiro uenerabili episcopo patricius dixit: Propositum sancti episcopi laudamus quia sua conscientia confidens pronuntiauit religiosos notarios gesta proferre et ueritatem de omnibus docere. unde gesta, sicut frequenter dictum est, proferantur.
- 170 Aetius dixit: Persuasio sancti episcopi uoluntatem nostram animauit ut uerum sub gestorum confectione dicamus. si igitur dicentibus nobis fuerimus digni ut fides nobis habeatur, et \* proferimus et dicimus ueritatem.
- 171 Patricius dixit: Fiat lectio gestorum.
- 172 Aetius dixit: Rogo et sanctam synodum quæ tunc affuit, ut præcipiat nobis proferre quæ gesta sunt.
- 173 Seleucus dixit: Semel iubente episcopo nostro proferri gesta, nullam dilationem de isdem proferendis oportet fieri.
- 174 Et cum ab omnibus episcopis dictum esset: 'Omnes ea uolumus', patricius dixit:

158–174 = *Gesta Chalcedonensis I*, 587–603

0  
 1 seleutius O    2 animaduertisset *scripti* anima auertibus O    6 annotariis O    13 scit] sit O  
 non] nos O    14 cautio O    15 causa O    16 facere] satis facere O    17 sic] si O    30 quia in qui  
 corr. O    31 gestas O    33 amauit O    35 lacunam signauit, excidit katastioθέμεθα και 39 seleutius O  
 40 optet O

Dum singula capitula releguntur, quid in his arguendum pars sancti monachi approbat, prosequatur et exemplaria quæ apud se habet pars eiusdem monachi, prolata gestorum lectioni authenticorum conferantur.

- 175      Et cum utraque pars gesta protulisset, Aetius dixit: Si præcipit magnificentia  
uestra, habemus quod dicere.      cognouimus quod per preces religiosissimus Eutyches  
docuerit actiones gestorum falsatas, ibi et repperisse rationes sui negotii: hanc actionem  
rogamus

176      Quo dicente patricius dixit: Propter hoc conferri authenticis gestis exemplaria  
diximus.

177      Aetius dixit: Rogamus scire utrum authentica sunt aut exemplaria aut tale ali- 10  
quid ab aliquo illi præstitum est.

178      Patricius dixit: Venerabilis Constantinus si quæ profert, exemplaria sunt aut  
authentica, doceat.

179      Constantinus <diaconus> et monachus dixit: Exemplaria sunt.

180      <Patricius dixit:> Nunc lectio sequatur. 15

181      Et priusquam legerentur, Aetius dixit: Rogamus inspicere gesta quæ ab ipso pro-  
lata sunt, ut possimus agnoscere manum a qua credita uel a quo notario edita sunt.  
suscite nostras petitiones non iniquas.

182      Patricius dixit: Si authenticis gestis exemplaria non congruunt, tunc merito  
perquiritur. 20

183      Aetius dixit: Nihil prohibet.      semper iudicantis et iudicantes præfulsistis.

184      Patricius dixit: Prætermisis superfluis fiat lectio.

185      Et per Asterium ûd exceptorem authentica scheda a notariis prolata et altero  
exemplaria quæ \*\* a capite prima et secunda actio, quæ gestis inserta est sic

**186** Conss FFLL Zenone et Postumiano uū cc vi Id. Nouemb. apud Constantinopolim,<sup>25</sup>  
d. 8. m. Nou.  
a. 118 et reliqua

- 187 Postquam lecta est prima et secunda actio et finitae sunt prosecutio uenerabilium episcoporum, Aetius dixit: Petimus sanctam et magnam synodum interrogari audientem agnoscere uoces suas et actionem gestorum, numquid quicquam falsatum est aut corruptum. 30

188 Patricius dixit: Dum tacent, uidentur confiteri; unde et reliqua relegantur.

189 Et per eundem deuotum exceptorem lecta est tertia actio quae habetur in gestis.

190 Et cum legeretur prosecutio presbyteri et defensoris Iohannis, Constantinus diaconus et monachus dixit: Sic non est dictum, per uestigia uestra, quomodo habet. 35

Idem deuotus exceptor repetita lectione legit

191 Si contingat alicubi ab ipsis in quibusdam uerbis aut falsatum aut erratum, hoc neque accusari neque suscipi, solas autem scripturas inuestigare, quae firmiores sunt patrum expositionibus

175-191 = *Gesta Chalcedonensis I*, 604-620

6

1 aprobat 2 prosequitur 3 p̄cepit 4 falsatas -- rationes scripti repperisse falsatas  
 sibi et actiones 5 10 aut<sup>1</sup>] autem 6 ab aliquo Amelli aut quo 7 diaconus -- monachus scripti  
 et notarius 8 15 Patricius dixit om. 9 lectione 10 inspicere 11 possumus 12 exceptore 13  
 annotariis 14 23 altera exemplar 15 lacunam signavi, cf. Γ 16 potumiano 17 constantinopoli 18  
 27 finita 19 33 defensoris in defensoris corr. 20 sic 21

- 192 Cum lectum est, Constantinus diaconus et monachus dixit quoniam diuersa ordinauerunt sancti patres et uniuersa suscipio, in canone autem fidei non suscipio.
- 193 Et cum perturbatio et murmuratio facta esset, Constantinus dixit: Hoc peto ut eos qui exierunt et audierunt ab archimandrite, cum conscientia coram domino quæ audierunt, ueraciter dicant præiudicio non facto archimandriti mea prosecutione. rogo 5 eos qui interfuerunt sanctos clericos prosequi ea quæ ex ipso audierunt, et uirum uenerabilem diaconum Athanasium.
- 194 Seleucus dixit: Ante prosecutionem fratris Constantini qui in persona missi sunt eius qui preces optulit, promiserunt omnia quæ ipsi dixerunt, \* archimandritam suum, et rogamus uocem de præiudicio præiudicium gestis non facere. 10
- 195 Constantinus dixit: Rogo illud amoueri quod in perturbatione nesciens locutus sum.
- 196 Selucus dixit: Quod in quiete et ante perturbationem hanc uocem frater Constantinus emisit, testantur episcopi et ipsorum potestas.
- 197 Patricius dixit: De inquisitione utriusque partis quid deliberandum iudicant, sancti episcopi Thalassius et Eusebius dignentur dicere. 15
- 198 Thalassius dixit: Non potest qui missus est a religiosissimo monacho, quædam de quibus prosequitur ipse propria uoce, non recipere.
- 199 Eusebius episcopus dixit: Et mihi similia placent [et] ut qui personam suscepit archimandritis Eutychetis, omnia illi rata esse quæ sua uoce dixerit, et non partem uclle retinere, partem refutare dictorum. 20
- 200 Patricius dixit: Venerabiles Iohannes presbyter et Andreas quæ sciunt se a religiosissimo Eutychete audisse, recordantes sua professione prosequantur.
- 201 Et posteaquam in medio steterunt Iohannes presbyter et defensor et Andreas diaconus, [et] Constantinus dixit: <Non> diximus uniuersa rata esse archimandritæ quæ dico. 25
- 202 Patricius dixit: Voces tuæ gestis continentur.
- 203 Seleucus dixit: Præsens magnificentissimus referendarius quasi a piissimo imperatore proscutus est in personam archimandritis Eutychis directum fuisse Constantinum et qui cum eo sunt, debentes suscipere similia his relata.
- 204 Patricius dixit: Et tua uerba similiter gestis continentur. et ea uir uenerabilis 30 Iohannes presbyter quæ ab Eutychete monacho cognouit, edicat.
- 205 Et antequam prosequeretur, Meliphongus episcopus dixit: Diuinitus in exordio continuo accusatione instantे memorauerunt et dixi quod non de leuibus accusatio fiat neque per procuratorem huiusmodi periculoso negotium tractatur aut oportet fieri, sed opus habemus præsentia accusatoris, hoc et legibus uolentibus. si autem placet 35 religiosissimo imperatori per procuratorem criminale exercere negotium et sine periculo accusare et conprobari ac referatur ipsi, et necesse est nos optemperare Christianissimo imperatori omnia iubenti.
- 206 Seleucus dixit: Firmis quæ acta sunt hodie, ex prosecutione referendarii et con-

---

192–206 = *Gesta Chalcedonensia I, 621–635*

---

O

3 murmuratio O 4 coram scripti eorum O 6 ipsis O 8 seleutius O personam O 9 excudit  
 στοιχεῖν 11 perturbationem O 12 seleutius O 18 placet O et deleui suscipit O 19 archi-  
 mandrites O 24 et deleui non addidi 27 seleucus O 28 archimandrites eutyches O 28 29 con-  
 stantinus O 30 ea corruptum προσέθηκεν Γ 31 pbri O 33 accusationis insistantes O memorauerunt  
 ἐμνημόνευσαν πρὸ ἐμνημόνευσα 35 p̄sentiam O postulatur accusati 36 procuratore O 37 aci  
 coniecerim hoc 39 seleucus O

sensu sanctorum episcoporum et magnificentissimi patricii profiteantur et uenerabiles presbyter Iohannes et Andreas diaconus quæ nouerunt.

207 Iohannes presbyter dixit: Quæ prosecutus sum et lecta sunt huic sanctæ et religiosæ synodo præsente magnificentissimo patricio quia uera sunt quæ in his, etiam religiosissimus diaconus 5

208 Quo dicente Constantinus diaconus dixit: Omnia non sunt lecta.

209 Idem Iohannes presbyter et defensor dixit: Ecce, hoc dico.

210 Constantinus diaconus dixit: Ego unum uerbum dixi in tumultu, et scriptum est

211 Quo dicente Thalassius episcopus dixit: Sufficiebat et existimatio Iohannis presbyteri; quoniam igitur euangelium nobis uniuersis propositum est, rationabile est et 10 ipsum quæ dicit, confirmare ex euangilio.

212 Idem Iohannes presbyter et defensor subiungens <dixit:> \*\* quædam uera esse, quædam autem ambigua dicebat, ideo se uinculo ueritatis adstrinxit. et hoc sancta et religiosa synodus cognouit.

213 Et cum per Iohannem defensorem et presbyterum responsum Eutychetis perfectum 15 fuisset,

214 Patricius ad Constantinum monachum dixit: Secundum commonitorium aut secundum fidem gestorum monachum Eutychetem confirmas clericis ita dixisse?

215 Constantinus dixit: Quidquid professi fuerint qui audierunt, hoc adprobat archimandrites cum ueritate. 20

216 Patricius dixit: Andreas quæ a monacho audiit, dicat, prius eius uocibus de gestis relectis.

217 Et antequam legeretur, Eleusinus monachus <dixit>: 'Eum non habentem carnem homousion nobis; hoc mecum loquens dixit' [et] in commonitorio a se prolato non dixit.

218 Patricius dixit: Quid <ad> hæc dicit <Iohannes>? 25

219 Iohannes presbyter dixit: Sanctas scripturas proposuit nobis miseris uestra sanctitas et uestra magnificentia: \*\* et professio ciusdem commonitorii, et si contigit dissonare me uerbis, non sum

220 Quo dicente Patricius dixit: Sed non est paruum quod inmutatum dicitur.

221 Iohannes presbyter et defensor dixit: Et quis potest aliena ipsa uerba cuiquam 30 portare? sensum autem ipsum dixit

222 Quo dicente Patricius dixit: Quid igitur hunc in hac parte dixisse confirmas?

223 Iohannes presbyter dixit: Quid est enim de quo dubitetur? de homousion dixit quoniam matri homousius est, non dixit nobis hominibus. et ubi uultis, iuro quoniam dixit: homousius matri est et non habet homousion nobis carnem. 35

224 Patricius dixit: Rursus pars ista tam e gestis quam ex commonitorio legatur, ut uenerabilis Iohannes specialiter prosequatur quid de hoc ab eo cognouit.

225 Quo facto Iohannes presbyter dixit: Hoc soli mihi disputans dixit quoniam homousion nobis non habet carnem, sed matri.

207—212 = *Gesta Chalcedonensis I, 636—641*

213 cf. *Gesta Chalcedonensis I, 648*

214—225 = *Gesta Chalcedonensis I, 649—660*

*O*

2 p*bri O* 4 quia *Amelli* quæ *O* 6 quæ *O* 9 quod *O* iohannes *O* 10 quoniam igitur  
*ētēl dñ pro ἐπειδὴ δέ* 12 dixit *suppleui et lacunam signauit* 17 aut] et *O* 18 confirmans *O*  
*dixisem O* 22 relictis *O* 23 legeret *O* dixit *addidi* 24 et *deleui* 25 ad *addidi* iohannes  
*addidi* 27 *lacunam signauit*, cf. Γ 29 parum *O* 31 potare *O* *corr* 33 dixi *O* 37 uene-  
*rables O* 38 disputans dixit *scripti* disputandus *O*

- 226 Patricius dixit: Oblitus es quod audisti, et propterea commonitorio <non> inseruisti?
- 227 Iohannes presbyter dixit: Quoniam præsentes mecum uenerabiles diaconi non audierunt hæc mihi secreto dicta, propterea <non> indidi commonitorio.
- 228 Constantinus diaconus et monachus dixit: Et hoc rogamus ut religiosissimi diaconi ueniant et prosequantur cum ueritate quæ audierunt ab archimandrite et si secreto ei locutus est.
- 229 Patricius dixit: Sicut superius interlocutus sum, præsente Andrea uoces eius publicentur.

Per eundem deuotum exceptorem [dixit] ex isdem gestis lecta sunt

10

- 230 Archiepiscopus dixit: Dicat et uenerabilis diaconus Andreas si hæc audiuit a uiro uenerabili Eutychete dicta.

Andreas diaconus dixit: Secundum præceptum beatitudinis uestræ iuimus ad uirum uenerabilem presbyterum et archimandriten Eutychen et conlocuti ei hæc ab eo audiuius quæ etiam uir uenerabilis presbyter et defensor Iohannes nuper prosecutus est.

- 231 Patricius dixit: Andreas uenerabilis quid ab Eutychete audierit, edicat.

- 232 Andreas diaconus dixit: Quoniam deus assidet uobis et timor et tremor habet mentem meam, excedere ueritatem non possum. antehac enim directus a domino meo papa sancto archiepiscopo Flauiano et quæ cum eo erat sancta synodo ad uirum uenerabilem archimandriten Eutychen de euocatione quidem quæ prosecutus est uenerabilis presbyter et defensor Iohannes, hæc prosecutus sum et consors sum; de homousion autem sciscitationem offerente uiro uenerabili presbytero et defensore Iohanne religioso archimandritæ \*\* dicens: mathema quomodo habet? dicit dominus Iohannes quoniam mathema habet homousion patri solum. respondit archimandrites Eutyches 25 dicens: sic ergo et tu habe, quoniam et ego sic habeo. aliud aliiquid in hac causa nescio.

- 233 Patricius dixit: Secrete interim aliiquid Iohannes te absente cum Eutychete locutus est?

- 234 Andreas diaconus dixit: Quæ locutus est, per uestigia uestra, ego non audiui. 30

- 235 Patricius dixit: Nunc Athanasius uenerabilis ueniat.

- 236 Cum in medio stetisset Athanasius diaconus, patricius ad eum dixit: Tuam professionem considerans cum ueritate dic quid monachum Eutychetem Iohanni religiosissimo uel Andreæ dixisse retines.

- 237 Athanasius dixit: Quoniam de anima est sermo neque sine periculo est non dicenti 35 ueritatem, quæ audiui, hæc dico. non sum dimissus propter hanc causam cum presbytero Iohanne et Andrea diacono, accersitus autem a presbytero Iohanne sicut illuc præsente et audiente me quæ ab eo dicta sunt, et interrogatus a religiosissimis episcopis quod hæc addeam in præsenti et ego audierim quæ ipse prosecutus est. et nunc lecto commonitorio quod tenebat prædictus uir, recognoui eadem uerba; de homo- 40

226–237 = *Gesta Chalcedonensia I*, 661–672

O

1 non add. Amelli 4 non add. Amelli 6 ueriant O 10 dixit deleui ex] et O 13 ibimus O  
23 pb̄ et def̄ iōhs O 24 lacunam signauit, cf. Γ dicente O 26 sic] si O 33 quid] Amelli quia O  
37 acersistis O 38 illi in præsenti O audisse O 39 addeam corruptum, conicio dum eran

usion autem <non> recognoui. sed tunc eodem presbytero interrogante archimandriten <cum> dixisset quoniam confiteris dominum nostrum secundum deitatem patri homousion, homousion autem eundem nobis secundum humanitatem, dixit idem dicens: mathema quomodo habet? ita respondit presbyter: homousion patri. dicit: ipse sic habe, quoniam et ego sic habeo.

5

238 Patricius dixit: Conloquia secreta inter se Eutyches monachus et Iohannes presbyter habuerunt?

239 Athanasius dixit: Non inspexi, per uestigia uestra.

240 Eleusinius monachus dixit: Rogamus uenerabilem diaconum Athanasium interrogatum prosequi de quibus secunda interrogatione reprehenderit presbyterum Iohannem. 10 ostendit enim quoniam post priorem prosecutionem iterum alia quædam legebatur et stans reprehendit: et hæc non sunt scripta; prosecutus est enim, quando uenit de monasterio, siue ea siue alia. et postea facto \* et iubente archiepiscopo gesta proferri quibus professus est \*\* diaconus Athanasius quoniam ista non audiuit.

241 Patricius dixit: Iohannis uoces de gestis legantur et quid amplius de his Athanasius docere \* profiteatur.

242 Et cum iterum lectæ fuissent, Iohannes presbyter et defensor dixit: Antecedens Andreas diaconus nec non et diaconus Athanasius omnibus quæ a me dicta sunt in commonitorio, consenserunt præter homousion, sicut dixerunt, et taliter prosecuti quemammodum dictum est a religiosissimo archimandrite. potest intellegere sancta 20 synodus et uestra magnificentia quoniam hoc ipsud ut dicerem: nosti homousion patri secundum deitatem, homousion nobis secundum humanitatem, quoniam reinterrogare cum dubitationis fuit indicium. et rogo uocem uenerabilium diaconorum quæ confirmat omnem prosecutionem meam quæ in commonitorio est, non oportere refutari.